
D.S.G. n. /2025

1

Servizio  di  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  di  indagini  geologiche  inerenti  alle  “opere  di 
rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei 
comuni di Acate (RG) e Gela (AG)”. CUP G34D23003170001
Annullamento D.S.G. 275/2025 – Rettifica CUP – Approvazione Contratto – Impegno Definitivo

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con Decreto Legislativo 15 maggio 1946,
n. 455, convertito con Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  28  febbraio  1979,  n.  70 
“Approvazione  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Mistero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante  
Regolamento:  “Approvazione delle  linee guida sulle  modalità di  svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti  pubblici  in 
attuazione all’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in  
materia di contratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179);

VISTA la  Legge Regionale  12 ottobre  2023,  n.  12 “Recepimento del  codice  dei  contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 
del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 
Sicilia quale Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla 
Stessa le competenze della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 
152 ed in materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge 
Regionale 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è  
approvato il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018,
n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9 con il quale è stato 
emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008 n.  19,  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai 
sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

Rosalia.Andreano
Font monospazio
1550



/2025D.S.G. n.

2

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 09 Gennaio 2025, n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la Legge Regionale 09 Gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 16 Gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., 
Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 23 del 30/01/2025, in particolare i paragrafi nei 
quali si richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi gara e  
contratti;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme 
in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è  
stato  conferito  l’incarico  di  Segretario  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il  D.S.G.  n.  895  del  08/11/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe 
Sciacca l’incarico di  Dirigente del  Servizio 8“Attuazione Interventi  a Titolarità o a 
Regia  –  Sede  di  Palermo”  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della 
Sicilia”;

VISTO il  Documento delle indicazioni della Stazione Appaltante (D.I.S.A.) redatto in data 
17/03/2023dal Dirigente  Responsabile  del  Servizio  5  -  “Pareri  e  Autorizzazioni 
Ambientali  –  Demanio  Idrico  Fluviale  e  Polizia  Idraulica  (Agrigento  –  Enna  – 
Caltanissetta)  –  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  relativo 
all’intervento  in  oggetto  di  importo  complessivo  di  €  3.266.545,22  di  cui  € 
2.391.430,40 per lavori, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed
€ 875.114,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO l’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  inerente  alla  figura  del  “Responsabile  Unico  del 
Progetto (RUP)”, quale referente dell’Amministrazione per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, 
secondo i  requisiti,  le  attività  e  i  compiti  previsti  e  regolamentati  dall’Allegato I.2 
“Attività del RUP” allo stesso D. Lgs, n. 36/2023;

VISTO la  nota  prot.  31482  del  28/12/2023  con  il  quale  il  Dirigente  del  Servizio  5 
dell’Autorità di Bacino “Pareri e Autorizzazioni Ambientali – Demanio Idrico Fluviale 
e Polizia Idraulica (Agrigento – Enna – Caltanissetta) ha trasmesso il  Documento di 
indirizzo alla progettazione relativo ai lavori “Opere di rifunzionalizzazione idraulica 
del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei Comuni 
di Acate (RG) e Gela (AG) (in sostituzione del D.I.S.A.) del 17/03/2023, dell’importo 
complessivo di  3.266.545,22 di cui € 2.445.219,53 per lavori comprensivi degli oneri 
di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  821.325,69  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione distribuiti secondo il seguente nuovo quadro economico:

Rosalia.Andreano
Font monospazio
1550



/2025D.S.G. n.

3

QUADRO ECONOMICO

A) Importo complessivo dei lavori Euro 2.445.219,53
di cui:
A1) Importo lavori soggetto a ribasso Euro 2.373.999,54 Euro 2.373.999,54
B) Importo per la sicurezza non soggetto a ribasso Euro 71.219,99 Euro 71.219,99

Euro 2.445.219,53 Euro 2.445.219,53
C) Somme a disposizione dell'Amm.ne:
C.1) Oneri discarica compreso IVA Euro 16.416,61 Euro 16.416,61
C.2) Oneri discarica rifiuti speciali Euro 15.362,00 Euro 15.362,00
C.3) Rilievi ed indagini geognostiche, geofisiche
e geotecniche compreso IVA Euro 11.060,76 Euro 11.060,76
C.4)Competenze tecniche relative alla progettazione e al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione compreso IVA Euro 84.352,18 Euro
C.4.1) Contributo integrativo Cassa Euro 3.374,09 Euro 87.726,27
C.5) Imprevisti Euro 51.349,61 Euro 51.349,61
C.7) Competenze Tecniche 2,00% Euro 54.283,87 Euro 54.283,87
C.8) Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal C.S.A. Euro 5.109,18 Euro 5.109,18
C.9) Contributo ANAC Euro 660,00 Euro 660,00
C.10) Spese di carattere strumentale/costi missione ufficio DL Euro 9.983,06 Euro 9.983,06

TOTALE Euro 251.951,36

IVA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO  Euro 3.266.545,22

VISTO il DSG n. 92 del 27/01/2025 con cui viene nominato il Responsabile Unico del 
Progetto il  geom. Salvatore Chiommino,  Funzionario Direttivo in servizio presso il 
Dipartimento  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  in 
sostituzione dell’Ing.  Luigi  Cimino,  per  l’intervento  “Opere di  rifunzionalizzazione 
idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio  
dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)”;

VISTO il DSG n. 206/2025 dell’Autorità di Bacino riportante il CUP: G66F23000150002 con il 
quale  si  dispone:  Determina  a  Contrarre;  l’Affidamento  Diretto;  l’Approvazione  del 
D.I.P.; Approvazione del Capitolato d’Appalto; la prenotazione d’impegno;

CONSIDERATO che è stato rilevato che il CUP G66F23000150002 del DSG sopra citato risultava errato 
e che a scopo di porre rimedio, in data 24/03/2025, veniva emesso il D.S.G. n. 275/2025 
che annullava il D.S.G. 206/2025 e rettificava il CUP, che però, per una svista non è mai 
stato inoltrato alla Ragioneria;

CONSIDERATO che il  contenuto del D.S.G. n. 206/2025 è corretto contabilmente, che a tutt’oggi ha 
prodotto i suoi effetti giuridici, rivalutando, pertanto, di mantenere in essere il D.S.G. n. 
206/2025 anziché annullarlo integralmente e di  procedere alla sola rettifica del  CUP 
errato con il CUP corretto: G34D23003170001 ;

RITENUTO con il presente provvedimento, pertanto,di annullare il D.S.G. n. 275/2025 e di procedere 
alla sola rettifica del CUP errato con il CUP corretto: G34D23003170001 ;

VISTO il DSG n. 569 del 10/06/2025 con il quale è stata disposta, ai sensi dell’art. 17 comma 5 
del  D.Lgs  36/2023,  l’aggiudicazione  efficace  per  l'affidamento  del  servizio  di 
progettazione  esecutiva  ed  all’esecuzione  delle  indagini  geologiche  dell’intervento 
denominato  “Opere  di  rifunzionalizzazione  idraulica  del  torrente  Ficuzza  sino  alla 
confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)” 
CUP: G34D23003170001 – CIG: B68DD30B1F;

VISTO il  contratto d’appalto rep.  45 del  04/09/2025 sottoscritto a mezzo firma digitale dal 
Segretario Generale dell’Autorità di Bacino (Stazione appaltante) Ing. Leonardo Santoro 
e l’Operatore Economico Dott. Ing. Benedetto Manasseri n.q. di Capogruppo mandatario 

D.1) I.V.A.al 22 % su a1 Euro 522.279,90 Euro 522.279,90
D.1) I.V.A.al 22 % su B Euro 15.668,40 Euro 15.668,40
D.1) I.V.A.al 10 % su C.5 Euro 5.134,96 Euro 5.134,96
D.1) I.V.A.al 22 % su C1 Euro 3.611,65 Euro 3.611,65
D.1) I.V.A.al 22 % su C.2 Euro 3.379,64 Euro 3.379,64
D.1) I.V.A.al 22 % su C.4.1 Euro 19.299,78 Euro 11.344,50

SOMMANO Euro 569.374,33 Euro 569.374,33
821.325,69

Rosalia.Andreano
Font monospazio
1550



/2025D.S.G. n.

4

del “raggruppamento temporaneo di professionisti”  denominato  “MaFa” con sede in 
San Fratello (ME) Via Cirino Scaglione n. 35 P.IVA n. 03703560833 per l’affidamento 
del  “servizio  di  progettazione  esecutiva  ed  all’esecuzione  delle  indagini  geologiche 
dell’intervento denominato “Opere di rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza 
sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela 
(AG)”  CUP:  G34D23003170001  –  CIG:  B68DD30B1F –  giusto  atto  notarile  Notaio 
Antonietta Ardizzone Rep. 13.178 del 02/10/2024 reg. a Messina il 10 luglio 2025 al n. 
10404 SERIE 1T,  per  un importo di  aggiudicazione di  €  94.458,81 oltre  iva ed oneri 
previdenziali; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio di progettazione è garantita con 
i  fondi  previsti  sul  capitolo  525114  “  Fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  di 
manutenzione  straordinaria  contro  il  dissesto  idrogeologico”  –  Cod.  SIOPE: 
U.2.02.03.05.001  –  Rubrica  n.  11  Dipartimento  Autorità  di  Bacino,  nell’esercizio 
finanziario 2025;

RITENUTO di approvare il  contratto d’appalto rep. 45 del 04/09/2025 sottoscritto a mezzo firma 
digitale  dal  Segretario  Generale  dell’Autorità  di  Bacino  (Stazione  appaltante)  Ing. 
Leonardo  Santoro  e  l’Operatore  Economico  Dott.  Ing.  Benedetto  Manasseri  n.q.  di 
Capogruppo mandatario del “raggruppamento temporaneo di professionisti”  denominato 
“MaFa” con  sede  in  San  Fratello  (ME)  Via  Cirino  Scaglione  n.  35  P.IVA  n. 
03703560833 per l’affidamento del “servizio di progettazione esecutiva ed all’esecuzione 
delle  indagini  geologiche  dell’intervento  denominato  “Opere  di  rifunzionalizzazione 
idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei 
comuni di Acate (RG) e Gela (AG)” CUP: G34D23003170001 – CIG: B68DD30B1F – 
giusto atto notarile Notaio Antonietta Ardizzone Rep. 13.178 del 02/10/2024 reg. a Messina 
il 10 luglio 2025 al n. 10404 SERIE 1T, per un importo di aggiudicazione di € 94.458,81 
oltre IVA ed oneri previdenziali;

 RITENUTO di  dover  disporre  la  trasformazione  per  l’importo  di  €  119.018,1  della  prenotazione 
d’impegno n. 1 – D.S.G. 206/2025 in impegno definitivo nell’esercizio finanziario 2025 
di cui € 98.237,16 (€94.458,81+ € 3.778,35 oneri previdenziali) all’operatore economico 
Dott.  Ing.  Benedetto  Manasseri  n.q.  di  Capogruppo  mandatario  del  “raggruppamento 
temporaneo di professionisti” denominato  “MaFa” con sede in San Fratello (ME) Via 
Cirino Scaglione n. 35 P.IVA n. 03703560833; € 20780,94 per l’I.V.A. al 22% per per 
l’affidamento del  “servizio di  progettazione esecutiva ed all’esecuzione delle  indagini 
geologiche  dell’intervento  denominato  “Opere  di  rifunzionalizzazione  idraulica  del 
torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di 
Acate (RG) e Gela (AG)” CUP: G34D23003170001 – CIG: B68DD30B1F;

 RITENUTO di  dover  disporre  la  trasformazione  per  l’importo  di  €  1.908,26  della  prenotazione 
d’impegno n. 1 – D.S.G. 206/2025 in impegno definitivo nell’esercizio finanziario 202 
sul  capitolo  525114  “  Fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria contro il dissesto idrogeologico” – Cod. SIOPE: U.2.02.03.05.001 – Rubrica 
n.  11  Dipartimento  Autorità  di  Bacino,  a  favore  della  Regione  Siciliana  C.F. 
80012000826, relativo agli incentivi spettanti al RUP ed al Gruppo di Progettazione, e 
che  con  successivi  provvedimenti  verrà  accertata  nel  capitolo  di  entrata  n.  8156  del 
Bilancio della Regione Siciliana a copertura degli appositi capitoli di spesa, al fine del  
pagamento ai singoli beneficiari;

Ai termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1

Di annullare il D.S.G. n. 275/2025 del 24/03/2025;

Art. 2

Di  rettificare  il   CUP  errato  G66F23000150002  contenuto  nel  D.S.G.  206/2025  con  il  CUP  corretto: 
G34D23003170001;

Rosalia.Andreano
Font monospazio
1550



/2025D.S.G. n.

5

Art. 3

di approvare il  contratto d’appalto rep. 45 del 04/09/2025 sottoscritto a mezzo firma digitale dal Segretario 
Generale dell’Autorità di Bacino (Stazione appaltante) Ing. Leonardo Santoro e l’Operatore Economico Dott.  
Ing. Benedetto Manasseri n.q. di Capogruppo mandatario del “raggruppamento temporaneo di professionisti”  
denominato  “MaFa” con sede in San Fratello (ME) Via Cirino Scaglione n. 35 P.IVA n. 03703560833 per  
l’affidamento  del  “servizio  di  progettazione  esecutiva  ed  all’esecuzione  delle  indagini  geologiche 
dell’intervento denominato “Opere di rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza 
con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)” CUP: G34D23003170001 – CIG: 
B68DD30B1F – giusto atto notarile Notaio Antonietta Ardizzone Rep. 13.178 del 02/10/2024 reg. a Messina il 10 
luglio  2025  al  n.  10404  SERIE 1T,  per  un  importo  di  aggiudicazione  di  €  94.458,81  oltre  IVA ed  oneri 
previdenziali;

Art. 4

di dover disporre la trasformazione per l’importo di € 119.018,1 della prenotazione d’impegno n. 1 – D.S.G.  
206/2025 in impegno definitivo nell’esercizio finanziario 2025 di cui € 98.237,16 (€94.458,81+ € 3.778,35 
oneri previdenziali) all’operatore economico Dott. Ing. Benedetto Manasseri n.q. di Capogruppo mandatario 
del “raggruppamento temporaneo di professionisti” denominato  “MaFa” con sede in San Fratello (ME) Via 
Cirino Scaglione n.  35 P.IVA n. 03703560833; € 20780,94 per l’I.V.A. al  22% per per l’affidamento del 
“servizio di  progettazione esecutiva ed all’esecuzione delle indagini geologiche dell’intervento denominato 
“Opere di  rifunzionalizzazione idraulica del  torrente Ficuzza sino alla confluenza con il  fiume Dirillo nel  
territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)” CUP: G34D23003170001 – CIG: B68DD30B1F

Art. 5

di dover disporre la trasformazione per l’importo di € 1.908,26 della prenotazione d’impegno n. 1 – D.S.G. 
206/2025 in impegno definitivo nell’esercizio finanziario 202 sul capitolo 525114 “ Fondo per la progettazione 
degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  contro  il  dissesto  idrogeologico”  –  Cod.  SIOPE: 
U.2.02.03.05.001 – Rubrica n.  11 Dipartimento Autorità  di  Bacino,  a  favore della  Regione Siciliana C.F. 
80012000826, relativo agli  incentivi spettanti  al  RUP ed al Gruppo di Progettazione, e che con successivi  
provvedimenti verrà accertata nel capitolo di entrata n. 8156 del Bilancio della Regione Siciliana a copertura  
degli appositi capitoli di spesa, al fine del pagamento ai singoli beneficiari;

Art. 6

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi,  
inoltrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì

Il Collaboratore Amministrativo
Dott.ssa Rosalia Andreanò

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93

Il Responsabile Unico del Progetto
P.O. 4 / Funzionario Direttivo
geom. Salvatore Chiommino

Il Dirigente del Servizio 8
Arch. Giuseppe Sciacca

IL SEGRETARIO GENERALE 
SANTORO

Rosalia.Andreano
Font monospazio
1550

Rosalia.Andreano
Font monospazio
11/12/2025


	Regione Siciliana
	IL SEGRETARIO GENERALE

		2025-12-10T16:09:33+0100
	SALVATORE CHIOMMINO


		2025-12-10T16:46:31+0100
	GIUSEPPE SCIACCA


		2025-12-10T17:20:15+0100
	LEONARDO SANTORO




